7
2

	UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ TỊNH KHÊ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /UBND-KT
	Tịnh Khê, ngày       tháng 11 năm 2025

	V/v phối hợp triển khai rà phá bom mìn, vật nổ dự án Bồi thường, hỗ trợ, tái định cư giải phóng mặt bằng dự án Đường Hoàng Sa- Dốc Sỏi.

	Kính gửi:
	- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh;

- Công an xã Tịnh Khê;

- Phòng Kinh tế xã Tịnh Khê;

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã Tịnh Khê.

  Trên cơ sở đề nghị của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh (viết tắt Ban Quản lý dự án) tại Công văn số 3442/BQL-QLDA2 ngày 14/11/2025 về việc triển khai thi công rà phá bom mìn, vật nổ dự án Bồi thường, hỗ trợ, tái định cư giải phóng mặt bằng dự án Đường Hoàng Sa- Dốc Sỏi ĐH.530, xã Tịnh Khê thuộc dự án Đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi. Kèm theo các văn bản và hồ sơ:

- Quyết định số 889/QĐ-UBND ngày 12/6/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt dự án Bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng dự án Đường Hoàng Sa- Dốc Sỏi;
- Quyết định số 3571/QĐ- BQP ngày 25/7/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về việc giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện công tác rà phá bom mìn, vật nổ dự án Bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng dự án Đường Hoàng Sa- Dốc Sỏi;
Theo Kế hoạch của Tổng Công ty xây dựng Lũng Lô 161/LCC-ĐTMN ngày 14/11/2025 Kế hoạch công tác rà phá bom mìn, vật nổ Khu tái định cư Lệ Thuỷ, thôn Mỹ Lệ, xã Tịnh Khê được thực hiện kể từ 07 giờ 30 phút ngày 17/11/2025 đến khi hoàn thành công trình.

Để đảm bảo công tác rà phá bom mìn dự án được thuận lợi, an toàn và đảm bảo quy định pháp luật; theo nội dung đề nghị của Ban Quản lý dự án và trên cơ sở đề xuất của phòng Kinh tế, Chủ tịch UBND xã Tịnh Khê có ý kiến như sau:

1. Giao Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã Tịnh Khê:

- Tổ chức tuyên truyền cho bà con nhân dân trong khu vực thông tin về Dự án tái định cư Mỹ Lệ, thôn Lệ Thuỷ, xã Tịnh Khê được biết ý nghĩa của việc rà phá và cắm mốc rà phá bom mìn, đạn, vật nổ của dự án để phối hợp trong công tác rà phá bom mìn, đạn, vật nổ, cắm mốc và bảo quản mốc rà phá bom mìn, đạn, vật nổ. Trong quá trình thực hiện, trường hợp có xảy ra việc hộ dân không cho thi công, cắm mốc hoặc nhổ bỏ mốc, đề nghị báo cáo UBND xã kịp thời vận động và xử lý.
- Phối hợp Trưởng thôn Mỹ Lệ và các đơn vị liên quan, thông báo hướng dẫn Nhân dân địa phương trong khu vực biết các thông tin, cụ thể:
1.1. Đơn vị tư vấn giám sát: Tổng Công ty Thành An.

1.2. Đơn vị thực hiện rà phá bom, mìn: Tổng Công ty xây dựng Lũng Lô thực hiện khu vực Dự án tái định cư Mỹ Lệ, thôn Lệ Thuỷ. Phạm vi và độ sâu rà phá bom mìn, vật nổ: Dò tìm và xử lý tất cả các loại bom mìn, đạn, vật nổ còn sót lại sau chiến tranh thuộc dự án Bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng dự án Đường Hoàng Sa- Dốc Sỏi. Bao gồm toàn bộ mặt bằng được Ban Quản lý dự án bàn giao cho đơn vị thi công tại thực địa và trên sơ đồ bản vẽ thi công.

1.3. Độ sâu: Độ sâu rà phá bom mìn, vật nổ trên cạn đến 3m, 5m được tính từ mặt đất tự nhiên hiện tại trở xuống, đúng theo Quy trình kỹ thuật điều tra, khảo sát, rà phá bom mìn vật nổ ban hành kèm theo Thông tư số 121/2021/TT-BQP.

2. Giao Công an xã Tịnh Khê thường xuyên tuần tra, theo dõi, phối hợp với các đơn vị, cá nhân liên quan hướng dẫn để thực hiện công tác đăng ký tạm trú theo quy định pháp luật; đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình phối hợp triển khai thực hiện.

3. Đề nghị Ban Quản lý dự án theo dõi việc thực hiện các nội dung đã cam kết của Tổng Công ty Lũng  Lô - Công ty Thành An; trường hợp phát hiện các đơn vị không thực hiện đúng theo nội dung đã cam kết gây mất an toàn; báo cáo UBND xã Tịnh Khê phối hợp xử lý theo thẩm quyền, yêu cầu dừng ngay việc thi công; trường hợp vượt thẩm quyền báo ngay cho các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, xử lý.

4. Phòng Kinh tế xã Tịnh Khê theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao và báo cáo UBND xã Tịnh Khê những khó khăn, vướng mắc (nếu có) để kịp thời cho ý kiến chỉ đạo.

UBND xã Tịnh Khê đề nghị các cơ quan, đơn vị nêu trên và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND xã;
- Công an xã Tịnh Khê
- Phòng Kinh tế xã Tịnh Khê;
- Trung tâm Cung ứng DVC xã Tịnh Khê;

- Trang thông tin điện tử xã;
- VP HĐND& UBND xã, CV (KT);

- Lưu: VT, KT (PTC).
	CHỦ TỊCH
Phạm Quốc Vương

PAGE